« Tertia via sumpta ex potestate summi Pontificis, ac sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ conserva-

¹ Ms. bibl. Vat. sign. num. 2109. pag. 260.

tione et elucidatione, de levi patet; quia in hoc, quod summus Pontifex, Christi vicarius, monarcha in Ecclesia Dei militante, in qualibet diœcesi vel provincia etiam habet aliquos exemptos et privilegiatos alios sibi immediate subjectos, lucide declaratur suæ plenitudo potestatis; et quod non solum est mediatus et generalis, sed etiam immediatus et proprius ordinarius cujuslibet Christiani. Ex quo patet soliditas, sublimitas, et perfectio potestatis summi Pontificis super omnes alios prælatos Ecclesiæ militantis juxta illud xxiv, q. 1. c. Est Aliud apostolicum piscandi genus, quo genere solum Petrum piscari jubet Dominus. Valent exemptiones ad conservationem potestatis et auctoritatis summi Pontificis, quia per illas multa schismata et multæ schismaticæ concatenationes præcaventur; etsi orirentur (quod absit) per promptam obedientiam exemptorum, et per temporale subsidium, quod ab eis prompte et voluntarie præstaretur, possent hujusmodi schismata facilius et efficacius extirpari, quam si essent (quod absit) per machinationem subdolum aliquorum prælatorum annullatæ vel in aliquo detruncatæ.

« Quarta via ex parte causæ formalis, quæ sumitur ex multiplici fructu in ordine ad universalem Ecclesiam consecutione, sicut ostenditur, quia religionibus exemptis, et maxime communibus et habentibus connexionem ad invicem, ejusmodi sunt Cistercienses, Cluniacenses, Præmonstratenses, et etiam alii mendicantes, sicut Prædicatores, Minores, Carmelitæ, Augustinienses, ordinant et injungunt in suis capitulis generalibus multas missas et orationes pro vivis et defunctis, et pro universali statu Ecclesiæ conservando in statu sancto, pacifico et quieto: et hæc faciunt suo modo aliæ exemptæ abbatia in suis capitulis, in quibus priores et subditi generaliter convocantur, sicut abbatia majoris Ordinis S. Dionysii, et sic de aliis consimilibus. Item multi religiosi exempti, tam non mendicantes quam mendicantes, virtute exemptionis et connexionis, quam habent ad se invicem, jam de facto ordinaverunt, et alii similiter exempti ordinare possunt solemnia studia in theologia facultate ad informationem et illuminationem fidelium in iis, quæ pertinent ad salutem, necnon ad exaltationem fidei Christianæ: sicut liquide Parisiis quantum ad Cistercienses, Cluniacenses, et illos de S. Dionysio, et quantum ad Prædicatores et Minores, Carmelitas et Augustinienses. Adhuc autem non videmus, quod ita regulariter non exempti, qui sunt sub episcopis, nec ipsimet episcopi talia studia vel collegia ordinarint: imo episcopi, ut in pluribus plus impediunt quam promoveant: non enim nutriunt clericos nec provident Ecclesiis meliores promovendo: sed nepotes et cognatos, inscios et idiotas et dissolutos, ponentes servos in equis, et permittentes ambulare principes super terram, facientes monstra in Ecclesia, ponentes pedes sursum et caput deorsum,